a) B la seconda I scritta forse su X erasa.  b) B Vivianus con il secondo vi corretto da an.  
c) B p(re)sbrt con b corretta da p.  d) LEONARDELLI Erbatus.  e) LEONARDELLI ab alio.  f) B 
lettura alternativa possibile Taverbatum; LEONARDELLI Taverbacum.  

(91.)

1199 dicembre 12, <Trento>

Corrado, vescovo di Trento, dà ad Amico, marito di Berta fi glia di Pillunkus, 
il feudo del fi glio di Berta, perché lo tenga a nome del fi gliastro; ne riceve 
il giuramento di fedeltà.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 10, nn. 43-44 [B], 
redatta dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli 
anni settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex auctoritate / et preceptoa) domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum quod in bre/viaturis condam Erçonis 
notarii inveni, / nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam mutet / preter 
punctum vel sillabam scripsi, meumque signum aposui / et me subscripsi.
a) Nel ms. pcepto senza segno abbreviativo.

Precede sulla stessa pergamena, che porta una doppia numerazione, il documento datato 
1199 dicembre 12 (qui doc. 90, cui si rinvia per i caratteri estrinseci).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 38. 

+ Anno Domini millesimo C LXXXXVIIII, indictione secunda, die / 
dominicaa) XII intrante decembri, in caminata palacii. Testes: Pe(trus) / 
Adhuini, Raimondus, Moscardus et fi lius, Pençob) notarius et aliis. /

Ibique dominus episcopus Conradus investivit Amigum maritum / Berte 
fi lie Pillunki de feodo fi liastri sui et fi lii suprascripte / Berte, ita quod ipse 
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habeat et teneat illud feodum / pro fi liastro suo, et iu(ravit) eis fi delitatem 
ut suus parc) / domino et facere ambasatas fi delit(er)d) et bona fi de cavere / 
nemus episcopi et cetera.

a) LEONARDELLI dominico.  b) LEONARDELLI Ponço.  c) LEONARDELLI pat[...].  d) LEONARDELLI 
fi delitatis.

(92.)

<1200> gennaio 26, <Trento>

Corrado, vescovo di Trento, dà in locazione a Berta, moglie del fu Giovan-
ni da Costa, un terreno disboscato (runcus) posto a Costa, per l’affi tto di 
un’orna di vino bianco.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 20 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate / et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, secundum quod in breviatu/ris condam Erçonis notarii inveni, 
nichil plus vel minus / quod sensum vel sententiam mutet preter punctum vel silla/
bam scripsi, meumque signum aposui et me subscripsi.